
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: PNNR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.1 e 1.2 - Realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale 
(PSN) per le esigenze dell’AST di Ascoli Piceno Adesione alla Convenzione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. Di dare atto della necessità di questa Azienda Sanitaria Territoriale di AP di acquisire le prestazioni di servizi 
per la migrazione al Polo Strategico Nazionale (PSN) di sistemi utilizzati nello svolgimento di attività 
istituzionali, mediante adesione all’infrastruttura PSN, di cui al comma 1 dell’art.33-septies del D.L. n. 
179/2012, nata nell’ambito della Convenzione, stipulata in data 24/08/2022 fra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Cedente) e la Società Polo Strategico 
Nazionale S.p.A. (Concessionario). 

2. Di approvare per le suddette motivazioni, il Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023- 
0000002500670449-PPdF-P1R1, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
di esso, ricevuto con Nota ID: 1932187|22/02/2024|APSIA, da sottoscrivere tra questa AST di Ascoli Piceno 
e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN S.p.A.) con sede legale in via G.Puccini, 6 Roma - 
C.F./P.IVA 16825251008 – CUP: D31C23000790006  CIG primario: 9066973ECE CIG derivato: A050FF886E 
per la fornitura dei servizi cloud nell’ambito della Concessione per la realizzazione e gestione della 
infrastruttura Polo Strategico Nazionale.

3. Di stipulare il contratto di utenza con Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”), con sede legale  in via 
G. Puccini 6, Roma  - C.F. e Partita IVA 16825251008, secondo lo schema allegato al presente atto.

4. Di dare atto che tale convenzione ha ad oggetto l’attuazione di un Catalogo di Servizi, con messa a 
disposizione di un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di 
dati sensibili - “Polo Strategico Nazionale” - appositamente progettata, predisposta ed allestita, con 
caratteristiche adeguate ad ospitare la migrazione dei dati frutto della razionalizzazione e consolidamento 
dei Centri di elaborazione Dati e relativi sistemi informatici delle Pubbliche Amministrazioni e a ricevere la 
migrazione dei detti dati perché essi siano poi gestiti attraverso una serie di servizi da rendere alle 
amministrazioni titolari dei dati stessi, vale a dire Servizi Infrastrutturali; Servizi di Gestione della Sicurezza 
IT; Servizi di Disaster recovery e Business Continuity; Servizi di Assistenza. 



2

5. Di dare atto che il Contratto di adesione alla Convenzione ha una durata di 10 anni (dieci) e che la spesa 
necessaria per questa Amministrazione, inquadrata nell’ambito degli obiettivi del PNRR, in particolare in 
relazione all’obiettivo di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione italiana con interventi 
tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali”  è pari complessivamente ad € 
3.111.353,94 più IVA al 22% per un totale di € 3.795.851,81 che graverà sul Conto Economico del bilancio 
AST_AP secondo la seguente ripartizione:

Esercizio  Importo IVA 
esclusa

Conto Economico Descrizione conto

2024 777.605,35 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2025 341.021,36 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2026 341.021,36 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2027 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2028 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2029 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2030 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2031 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2032 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2033 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria

TOTALE 3.111.353,94

6. Di dare atto che la spesa complessiva relativa al fabbisogno di questa AST di Acoli Piceno per un periodo 
di 120 mesi è pari a € 3.126.910,71 più IVA al 22% per un totale di € 3.814.831,06,  comprensiva degli 
incentivi previsti ai sensi dell’art.113, c.2 del D.Lgs 50/2016 di cui al punto 9 e sarà finanziata mediante 
fondi Next GenerationEU a valere sul PNRR - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 E 
INVESTIMENTO 1.2, ammesso con Decreto n.48/2023-PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è 
distribuita negli esercizi contabili come di pertinenza.

  
7. Di dare atto che, in ordine agli incentivi previsti ai sensi dell’art.113, c.2 del D.Lgs 50/2016,  l’importo di € 

15.556,7697 calcolato al 50% sul  totale della  spesa  di competenza di questa AST relativa alla sola  fase di 
esecuzione.

8. Di nominare quale RUP dell’esecuzione della procedura in oggetto il dott.Pietrino Maurizi, Direttore 
sostituto della UOC Area Acquisti e Logistica di questa AST e Collaboratore principale al RUP la dott.ssa 
Antonella Uliassi della medesima UOC.

9.  Di dare mandato alla  dott.ssa Cristina Capretti, Dirigente UOC SIA e Logistica di questa AST, quale  DEC per 
il presente appalto; il Sig. Stefano Giannini della medesima UOC quale Verificatore di Conformità e la 
dott.ssa Antonella Uliassi quale Collaboratore principale al DEC  con la funzione di gestione amministrativo 
contabile del ciclo passivo di contabilità inerente il servizio in oggetto;

10. Di dare atto che le parti potranno iniziare le attività di competenza necessarie alla messa in esercizio della 
nuova infrastruttura informatica a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto;



3

11. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Direttore Generale
          (Dr.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
 (Dr.ssa Paola D’Eugenio)    (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC Supporto Area Acquisti e Logistica)

(normativa di riferimento)

- Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Regolamento UE n. 679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.
- Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante il Codice dell’Amministrazione digitale.
- Legge Regionale 16 febbraio 2015, n. 3 “Legge di innovazione e semplificazione amministrativa”.
-  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 
- L. n. 340/2000, recante “Disposizioni per la delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti 
amministrativi – Legge di semplificazione 2009
- Direttiva del Ministro per l’innovazione e le tecnologie del 19 dicembre 2003, concernente “Sviluppo ed 
utilizzazione dei programmi informatici da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- Decreto legislativo n. 82/2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” (di seguito anche solo 
brevemente CAD);
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 maggio 2005 recante “Razionalizzazione in merito all’uso 
delle applicazioni informatiche e servizi ex articolo 1, commi 192, 193 e 194 della legge n. 311 del 2004 /legge 
finanziaria 2005)”;
- Circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24 giugno 2016 nella quale si precisa che a fronte 

https://news.digitalpa.it/nuovo-codice-appalti-analisi-novita/?mtm_campaign=art-news-dpa-ott-2023-stato-piatt-certificate


4

dell’impossibilità di procedere ad investimenti finalizzati allo sviluppo di nuove piattaforme, le amministrazioni 
non in possesso di piattaforme telematiche per le negoziazioni potranno avvalersi dei servizi di piattaforma di 
negoziazione messi a disposizione dalle centrali regionali di riferimento o da Consip in modalità Application 
Server Provider (ASP).
- D.L. 179/2012 art.33-septies comma 1 realizzazione di nuova infrastuttura informatica al servizio della P.A. 
denominata Polo Strategico Nazionale (PSN)
 - AVVISO PUBBLICO MULTIMISURA emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale – per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” e 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – ASL / AO (MARZO 2023) – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;
 - Articolo 2 – RIFERIMENTI NORMATIVI – del citato AVVISO PUBBLICO MULTIMISURA emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale;
 -Istanza del Commissario Straordinario di questa Azienda di partecipazione al suddetto Avviso pubblico, con 
nota in data 22/05/2023;
 -Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale - DECRETO DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso multimisura 1.1 e 1.2 
“Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud” – ASL / AO (marzo 2023)” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto 
n. 48 – 3 / 2023 – PNRR;
 -Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale – Decreto n. 68/2023 – 
PNRR;

(motivazione – presupposti di diritto e di fatto)

Nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, (PNRR), sono previsti interventi con risorse destinate a investimenti 
in tecnologie per la trasformazione digitale del Paese e in particolar modo per la digitalizzazione delle Pubbliche 
Amministrazioni. Tali interventi sono condensati nella prima componente della Missione 1, intitolata 
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” (M1C1), al suo interno sono previsti gli investimenti 1.1 
“Infrastrutture Digitali” e 1.2 “Abilitazione e facilitazione delle PA locali nella migrazione al cloud”, per migrare 
i propri applicativi in cloud.  L’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art.35 del D.L. 76/2020, per 
la PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud.
La Strategia Cloud Italia, realizzata dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dall'Agenzia per la 
cybersicurezza nazionale (ACN), contiene gli indirizzi strategici per il percorso di migrazione verso il cloud di 
dati e servizi digitali della Pubblica Amministrazione.  
L’attuazione della strategia prevede l’adozione di un regolamento da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
finalizzato a definire criteri e passi operativi per la sua adozione da parte delle amministrazioni italiane. Il 
documento illustra i criteri di classificazione di dati e servizi e la composizione della infrastruttura ad alta 
affidabilità come il Polo Strategico Nazionale (PSN), che ospiterà i servizi strategici e critici. 

La strategia risponde a tre sfide principali:  

 assicurare l’autonomia tecnologica del Paese,  

 garantire il controllo sui dati  

 aumentare la resilienza dei servizi digitali. 

L'approccio cloud first, vuole guidare e favorire l’adozione sicura, controllata e completa delle tecnologie cloud 
da parte del settore pubblico, in linea con i principi di tutela della privacy; così le infrastrutture digitali saranno 



5

più affidabili e sicure e la Pubblica Amministrazione potrà rispondere in maniera organizzata agli attacchi 
informatici, garantendo continuità e qualità nella fruizione di dati e servizi. 
I dati e servizi vengono classificati in base al danno che una loro compromissione potrebbe provocare al sistema 
Paese, ossia: 

 

 Strategico: dati e servizi la cui compromissione può avere un impatto sulla sicurezza 
nazionale; 

 Critico: dati e servizi la cui compromissione potrebbe determinare un pregiudizio al 
mantenimento di funzioni rilevanti per la società, la salute, la sicurezza e il benessere 
economico e sociale del Paese; 

 Ordinario: dati e servizi la cui compromissione non provochi l’interruzione di servizi dello 
Stato o, comunque, un pregiudizio per il benessere economico e sociale del Paese.
 

L’AST di Ascoli Piceno, in sinergia con le altre Aziende Sanitarie Regionali, essendo la quasi totalità degli 
applicativi condivisi, ha presentato la Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico Multimisura 1.1 e 1.2 
'Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud' - ASL/AO (marzo 2023) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA. 
In data 22/05/2023 il Commissario Straordinario dell’AST AP, Dott. Roberto Grinta, ha sottoscritto ed inviato 
la Domanda di partecipazione per l’ottenimento del relativo finanziamento fondi PNRR alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la Trasformazione Digitale, la trasmissione della domanda è stata 
inoltrata tramite la piattaforma ministeriale per la gestione delle progettualità PNRR “PA digitale 2026”. 
Detta istanza ha ottenuto accoglimento da parte del medesimo Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’ambito del DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE 
AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Multimisura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione 
al cloud” – ASL / AO (marzo 2023)” – FINESTRA TEMPORALE n. 3 – Decreto n. 48 – 3 / 2023 – PNRR:

ELENCO 1 – DOMANDE FINANZIATE

ID CUP ENTE 
PROPONENTE IMPORTO 1.1 IMPORTO 1.2 TOTALE

2 D31C23000790006

AZIENDA 
SANITARIA 

TERRITORIALE
DI ASCOLI PICENO

€ 830.820,00 € 204.300,00 € 1.035.120,00

Tale finanziamento di € 1.035.120,00 verrà erogato qualora la stazione appaltante riesca a rispettare il 
cronoprogramma ministeriale ed a realizzare effettivamente quanto indicato della domanda della 
progettualità. I fondi del PNRR verranno erogati soltanto a consuntivo delle attività effettuate a seguito di 
verifica da parte del personale ispettivo addetto del Ministero, sarà quindi necessario anticipare i pagamenti 
alle Ditte fornitrici tramite fondi di Bilancio. 
Nella Domanda di richiesta dei fondi PNRR sono stati indicati complessivamente 25 servizi da migrare al cloud, 
di cui 18 critici e 7 ordinari: 

LA MIGRAZIONE A VALERE SULL’INVESTIMENTO 1.1



6

Servizi nel piano di migrazione Stato della 
migrazione Destinazione Esito 

classificazione

1 CONTINUITÀ ASSISTENZIALE Attività da 
avviare PSN Critico

2 EMERGENZA SANITARIA TERRITORIALE Attività da 
avviare PSN Critico

3 ASSISTENZA INTEGRATIVA Attività da 
avviare PSN Critico

4 ASSISTENZA SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE

Attività da 
avviare PSN Critico

5 ASSISTENZA PROTESICA Attività da 
avviare PSN Critico

6 PERCORSI ASSISTENZIALI INTEGRATI Attività da 
avviare PSN Critico

7 CURE DOMICILIARI (ANCHE PALLIATIVE) Attività da 
avviare PSN Critico

8 ASSISTENZA SOCIOSANITARIA AI MINORI , 
ALLE DONNE, ALLE COPPIE, ALLE FAMIGLIE

Attività da 
avviare PSN Critico

9 ASSISTENZA RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE

Attività da 
avviare PSN Critico

10 PRONTO SOCCORSO Attività da 
avviare PSN Critico

11 RICOVERO ORDINARIO PER ACUTI Attività da 
avviare PSN Critico

12 DAY SURGERY Attività da 
avviare PSN Critico

13 DAY HOSPITAL Attività da 
avviare PSN Critico

14 RIABILITAZIONE E LUNGODEGENZA POST 
ACUZIE

Attività da 
avviare PSN Critico

15 ASSISTENZA SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE

Attività da 
avviare PSN Critico

16
GESTIONE MALATTIE INFETTIVE E 
PARASSITARIE (INCLUSI PROGRAMMI 
VACCINALI)

Attività da 
avviare PSN Critico

17 GESTIONE DELLE MALATTIE CRONICHE, 
SCREENING E NUTRIZIONE

Attività da 
avviare PSN Ordinario

18 NUMERI UNICI (NUE) Attività da 
avviare PSN Critico

19 ANAGRAFE NAZIONALE ASSISTIBILI Attività da 
avviare PSN Critico

IMPORTO 1.1 € 830.820,00

LA MIGRAZIONE A VALERE SULL’INVESTIMENTO 1.2



7

# Servizi nel piano di migrazione Stato della 
migrazione Destinazione Esito 

Classificazione

1
COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE WEB E OPEN 
DATA

Attività da avviare Cloud qualificato Ordinario

2 PROTOCOLLO
Attività avviata dopo 
il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie

Infrastruttura della PA  
adeguata Ordinario

3 GESTIONE DOCUMENTALE
Attività avviata dopo 
il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie

Infrastruttura della PA  
adeguata Ordinario 

4 PERSONALE Attività da avviare Infrastruttura della PA  
adeguata Ordinario 

5 CONTABILITÀ, BILANCIO E 
CONTROLLO Attività da avviare Infrastruttura della PA  

adeguata Ordinario 

6 ACQUISTI Attività da avviare Infrastruttura della PA  
adeguata Ordinario 

IMPORTO 1.2 € 204.300,00

Importo totale di € 1.035.120,00

Tutti i servizi classificati come “critici” devono essere migrati sul PSN, in totale verranno migrati sul PSN n. 19 
servizi, di cui 18 critici e n. 1 ordinario, come sopra riportato. Gli altri n. 6 servizi ordinari verranno migrati sul 
Data Center certificato della Regione Marche. 
Il Dipartimento per la trasformazione digitale ha promosso la creazione del Polo Strategico Nazionale, 
distribuito geograficamente sul territorio nazionale presso siti opportunamente identificati, per garantire 
adeguati livelli di continuità operativa e tolleranza ai guasti. 

Il Polo Strategico Nazionale (PSN) è una infrastruttura ad alta affidabilità che ha l’obiettivo, in linea con la 
Strategia Cloud Italia e con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di dotare la Pubblica 
Amministrazione di tecnologie e infrastrutture cloud che possano beneficiare delle più alte garanzie di 
affidabilità, resilienza, scalabilità, interoperabilità e sostenibilità ambientale. 

Il PSN consente di ospitare in sicurezza i dati ed i servizi critici e strategici delle amministrazioni italiane.  Le 
Aziende Sanitarie Locali e le principali amministrazioni locali hanno la possibilità di avere una procedura 
agevolata per la stipula del contratto con il PSN. 

L'art. 18 della Convenzione prevede che le Amministrazioni Utenti, per aderire a Polo Strategico Nazionale e
avviare il processo di transizione digitale di migrazione dati e servizi devono: 

 Predisposizione del piano dei fabbisogni. La PA invia alla società PSN il piano dei fabbisogni che 
specifica l’esigenza dell’amministrazione contenendo l’elenco aggiornato del perimetro IT da 
migrare verso il PSN, con indicazione delle modalità richieste (Housing, Hosting, IaaS e Cloud), 
nell'ambito di quanto previsto dal Catalogo dei Servizi e secondo i termini e le condizioni di cui 
al Capitolato Servizi.

 Progetto del piano dei fabbisogni e piano di migrazione di massima. Il PSN invia alla PA, entro 
60 giorni dalla ricezione del piano dei fabbisogni, il progetto del piano dei fabbisogni con la 
descrizione dei servizi e la relativa quantificazione economica coerente con il listino di gara e 



8

redatto sulla base dei requisiti dettagliati nel fabbisogno, allegando inoltre anche il piano di 
migrazione di massima; 

 Stipula del contratto con il PSN. La PA verifica il progetto del piano dei fabbisogni e può 
richiedere eventuali modifiche entro dieci giorni. Il PSN aggiorna coerentemente il progetto del 
piano fabbisogni entro dieci giorni dalla ricezione delle osservazioni della PA. Se il progetto è 
approvato dalla PA, le parti procedono alla stipula del contratto. 

 
L’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno al fine di aderire alla Convenzione, in sinergia agli altri Enti 
Sanitari Regionali, in quanto i sistemi da migrare risultano in gran parte centralizzati regionali o ex ASUR, in 
data 27/11/2023 con protocollo n. 0099474|27/11/2023|AST-AP|S.A.G.C.|P ha inviato il Piano dei Fabbisogni, 
come previsto dalla procedura, in cui sono state elencate le tipologie dei sistemi informativi/applicativi, che 
saranno oggetto di migrazione: 
 

 118 
 SIRTE 
 ARCA 
 GOPENCARE 
 SIAMA 
 SCOPRE 
 CURE PRIMARIE
 SISTEMI TRASVERSALI 

 

Secondo la seguente mappatura tra applicativi e relativi servizi erogati dagli stessi: 

 Servizio Categoria Sistema 
PRONTO SOCCORSO ASSISTENZA OSPEDALIERA CURE PRIMARIE 
RICOVERO ORDINARIO PER 
ACUTI 

ASSISTENZA OSPEDALIERA CURE PRIMARIE 

DAY SURGERY ASSISTENZA OSPEDALIERA CURE PRIMARIE 
DAY HOSPITAL ASSISTENZA OSPEDALIERA CURE PRIMARIE 
RIABILITAZIONE E 
LUNGODEGENZA POST ACUZIE 

ASSISTENZA OSPEDALIERA CURE PRIMARIE 
SIRTE 

ASSISTENZA SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE 

ASSISTENZA OSPEDALIERA CURE PRIMARIE 
SIRTE 

GESTIONE MALATTIE 
INFETTIVE E PARASSITARIE 
(INCLUSI PROGRAMMI 
VACCINALI) 

PREVENZIONE COLLETTIVA E 
SANITÀ PUBBLICA 

SIAMA 

GESTIONE DELLE MALATTIE 
CRONICHE, SCREENING E 
NUTRIZIONE 

PREVENZIONE COLLETTIVA E 
SANITÀ PUBBLICA 

SCOPRE 

ANAGRAFE NAZIONALE 
ASSISTIBILI 

ANAGRAFE NAZIONALE 
ASSISTIBILI 

ARCA 

NUMERI UNICI (NUE) NUMERI UNICI 118 
EMERGENZA SANITARIA 
TERRITORIALE 

ASSISTENZA DISTRETTUALE 118 



9

ASSISTENZA SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE 

ASSISTENZA DISTRETTUALE SIRTE 
CURE PRIMARIE 

CONTINUITÀ ASSISTENZIALE ASSISTENZA DISTRETTUALE CURE PRIMARIE 
ASSISTENZA PROTESICA ASSISTENZA DISTRETTUALE SIRTE 
PERCORSI ASSISTENZIALI 
INTEGRATI 

ASSISTENZA DISTRETTUALE SIRTE 
CURE PRIMARIE 

CURE DOMICILIARI (ANCHE 
PALLIATIVE) 

ASSISTENZA DISTRETTUALE CURE PRIMARIE 
SIRTE 

ASSISTENZA SOCIOSANITARIA 
AI MINORI, ALLE DONNE, ALLE 
COPPIE, ALLE FAMIGLIE 

ASSISTENZA DISTRETTUALE SIRTE 

ASSISTENZA RESIDENZIALE E 
SEMI-RESIDENZIALE 

ASSISTENZA DISTRETTUALE SIRTE 

ASSISTENZA INTEGRATIVA ASSISTENZA DISTRETTUALE SIRTE 
GOPENCARE 

     
In data 08/02/2024,  il Referente regionale del Dipartimento per la transizione digitale, che funge da supporto 
alle Pubbliche Amministrazioni per le progettualità del PNRR sulla tematica della digitalizzazione, trasmette, 
tramite email, a tutti i Referenti dei progetti PNRR per la digitalizzazione delle aziende sanitarie della Regione 
Marche un documento del Dipartimento della transizione digitale in merito alla durata minima contrattuale 
con il PSN, nella email si indica “chiarimento appena pubblicato che stabilisce in cinque anni la durata minima 
di permanenza presso PSN pena la decadenza del finanziamento”.
In data 09/02/2024, si è provveduto, con protocollo: 0013901|09/02/2024|AST-AP|S.A.G.C.|P, ad inviare al 
PSN e al Dipartimento per la trasformazione Digitale, una nota per il mancato rispetto dei tempi previsti in 
convenzione per la consegna del Progetto dei Fabbisogni.  In base all’art.18 c.2 della convenzione stipulata, tra 
il Dipartimento per la Trasformazione Digitale e il Polo Strategico Nazionale, il Concessionario disponeva di 60 
(sessanta) giorni, dalla ricezione del Piano dei Fabbisogni per trasmettere all’Amministrazione il relativo 
Progetto del Piano dei Fabbisogni
In data 13/02/2024, è pervenuto da parte del Polo Strategico Nazionale S.p.A alla AST di AP con protocollo 
0014822|13/02/2024|AST-AP|S.A.G.C.|A. il Progetto del Piano dei Fabbisogni.
In una call del 15/02/2024 con il Dipartimento di Transizione Digitale e il PSN, sono state richieste delle 
modifiche non sostanziali, al progetto dei fabbisogni, in particolare, di riportare a margine dei documenti 
presentati, la quota di competenza di ciascuna AST, anziché  l’importo complessivo di tutte le AST.
Con protocollo 0017152|21/02/2024|AST-AP|S.A.G.C.|A. del 21/02/2024, è pervenuto da parte del Polo 
Strategico Nazionale S.p.A il Progetto del Piano dei Fabbisogni aggiornato in cui vengono recepite le modifiche 
richieste.

Per quanto esposto si propone l’adozione del seguente determina:

1. Di dare atto della necessità di questa Azienda Sanitaria Territoriale di AP di acquisire le prestazioni di servizi 
per la migrazione al Polo Strategico Nazionale (PSN) di sistemi utilizzati nello svolgimento di attività 
istituzionali, mediante adesione all’infrastruttura PSN, di cui al comma 1 dell’art.33-septies del D.L. n. 
179/2012, nata nell’ambito della Convenzione, stipulata in data 24/08/2022 fra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Cedente) e la Società Polo Strategico 
Nazionale S.p.A. (Concessionario). 



10

2. Di approvare per le suddette motivazioni, il Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023- 
0000002500670449-PPdF-P1R1, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
di esso, ricevuto con Nota ID: 1932187|22/02/2024|APSIA, da sottoscrivere tra questa AST di Ascoli Piceno 
e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN S.p.A.) con sede legale in via G.Puccini, 6 Roma - 
C.F./P.IVA 16825251008 – CUP: D31C23000790006  CIG primario: 9066973ECE CIG derivato: A050FF886E 
per la fornitura dei servizi cloud nell’ambito della Concessione per la realizzazione e gestione della 
infrastruttura Polo Strategico Nazionale.

3. Di stipulare il contratto di utenza con Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”), con sede legale  in via 
G. Puccini 6, Roma  - C.F. e Partita IVA 16825251008, secondo lo schema allegato al presente atto.

4. Di dare atto che tale convenzione ha ad oggetto l’attuazione di un Catalogo di Servizi, con messa a 
disposizione di un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di 
dati sensibili - “Polo Strategico Nazionale” - appositamente progettata, predisposta ed allestita, con 
caratteristiche adeguate ad ospitare la migrazione dei dati frutto della razionalizzazione e consolidamento 
dei Centri di elaborazione Dati e relativi sistemi informatici delle Pubbliche Amministrazioni e a ricevere la 
migrazione dei detti dati perché essi siano poi gestiti attraverso una serie di servizi da rendere alle 
amministrazioni titolari dei dati stessi, vale a dire Servizi Infrastrutturali; Servizi di Gestione della Sicurezza 
IT; Servizi di Disaster recovery e Business Continuity; Servizi di Assistenza. 

5. Di dare atto che il Contratto di adesione alla Convenzione ha una durata di 10 anni (dieci) e che la spesa 
necessaria per questa Amministrazione, inquadrata nell’ambito degli obiettivi del PNRR, in particolare in 
relazione all’obiettivo di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione italiana con interventi 
tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali”  è pari complessivamente ad € 
3.111.353,94 più IVA al 22% per un totale di € 3.795.851,81 che graverà sul Conto Economico del bilancio 
AST_AP secondo la seguente ripartizione:

Esercizio  Importo IVA 
esclusa

Conto Economico Descrizione conto

2024 777.605,35 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2025 341.021,36 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2026 341.021,36 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2027 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2028 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2029 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2030 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2031 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2032 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria
2033 235.957,98 0511020111 Canoni hardware e software area non sanitaria

TOTALE 3.111.353,94

6. Di dare atto che la spesa complessiva relativa al fabbisogno di questa AST di Acoli Piceno per un periodo 
di 120 mesi è pari a € 3.126.910,71 più IVA al 22% per un totale di € 3.814.831,06,  comprensiva degli 
incentivi previsti ai sensi dell’art.113, c.2 del D.Lgs 50/2016 di cui al punto 9 e sarà finanziata mediante 
fondi Next GenerationEU a valere sul PNRR - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 E 



11

INVESTIMENTO 1.2, ammesso con Decreto n.48/2023-PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è 
distribuita negli esercizi contabili come di pertinenza.

  
7. Di dare atto che, in ordine agli incentivi previsti ai sensi dell’art.113, c.2 del D.Lgs 50/2016,  l’importo di € 

15.556,7697 calcolato al 50% sul  totale della  spesa  di competenza di questa AST relativa alla sola  fase di 
esecuzione.

8. Di nominare quale RUP dell’esecuzione della procedura in oggetto il dott.Pietrino Maurizi, Direttore 
sostituto della UOC Area Acquisti e Logistica di questa AST e Collaboratore principale al RUP la dott.ssa 
Antonella Uliassi della medesima UOC.

9.  Di dare mandato alla  dott.ssa Cristina Capretti, Dirigente UOC SIA e Logistica di questa AST, quale  DEC 
per il presente appalto; il Sig. Stefano Giannini della medesima UOC quale Verificatore di Conformità e la 
dott.ssa Antonella Uliassi quale Collaboratore principale al DEC  con la funzione di gestione amministrativo 
contabile del ciclo passivo di contabilità inerente il servizio in oggetto;

10. Di dare atto che le parti potranno iniziare le attività di competenza necessarie alla messa in esercizio della 
nuova infrastruttura informatica a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto;

11. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

[ ] PER ESTRATTO (solo dispositivo determina, senza documento istruttorio ed eventuali allegati)

[ ] PERIODO DI PUBBLICAZIONE: ___________ (indicare solo se superiore ai 15 gg  

    con evidenza della normativa di riferimento)

Il Responsabile della redazione dell’atto

(dott.ssa Antonella Uliassi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
All.1 – Progetto del Piano dei Fabbisogni



12

All.2 – Schema contratto utenza


	NumeroDataRep: n. 50 del 26 febbraio 2024
		2024-02-26T12:57:49+0100
	ULIASSI ANTONELLA


		2024-02-26T13:00:49+0100
	pietrino maurizi


		2024-02-26T13:02:23+0100
	pietrino maurizi


		2024-02-26T14:12:15+0100
	Paola D'Eugenio


		2024-02-26T14:14:22+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-02-26T16:17:43+0100
	NICOLETTA NATALINI




